

## ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 093/2024

O(A) Consórcio Intermunicipal para Rede de Urgência e Emergência da Região Macro Sudeste e Macro Leste do Sul, inscrito no CNPJ n.º 17.813.026/0001-51, com sede na Rua Coronel Vidal, n.º 800, São Dimas, Juiz de Fora, MG, representado(a) pelo(a) Presidente, Exmo(a) Sr.(a) Edson Teixeira Filho, considerando o julgamento da licitação na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS n.º 019/2024, Processo Administrativo n.º 036/2024, RESOLVE** registrar o(s) preço(s) ofertado(s) pelo Fornecedor Beneficiário RBQ COMERCIAL LTDA, inscrito(a) no CPF/CNPJ n.º 48.282.307/0001-59, situada na(o) RUA VICENTE FERREIRA MARRA, n.º 580, bairro PERNAMBUCO, FLORESTAL - MG, representada pelo(a) Sr.(a) RILZA DE BRITTO QUEIROZ GOMES, CPF n.º 408.\*\*\*.\*\*\*-63, de acordo com a classificação alcançada e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no Edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n.º 14.133, de 1.º de abril de 2021, da Resolução CISDESTE n.º 08/2023 e em conformidade com as disposições a seguir:

**1. CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO**

1.1. **REGISTRO DE PREÇOS para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO visando atender às necessidades dos variados setores administrativos do CISDESTE, com vistas a realizar diversas atividades, no que tange a documentos da administração e demais atividades rotineiras.**, nos termos e condições especificadas no Termo de referência, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

**2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

2.1. O(s) preço(s) registrado(s), as especificações do objeto, as quantidades de cada item e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Item	Descrição	Marca	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
0004	<b>BLOCO ADESIVO 38X50MM CORES DIVERSAS</b> – Bloco adesivo 38x50mm cores diversas - neon - pacote com 4 blocos com 100 folhas cada. Marcas de referência: KIT, STICK NOTE, 3M E OFF STICK qualidade equivalente ou superior. COD - 6579.	Jocar	PCT.	100	3,68	368,00
0006	<b>BOBINA PICOTADA SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE 20 X 30 – ROLO COM 500 UNIDADES</b> – Bobina picotada saco plástico transparente 20 x30 - rolo com 500 unidades.	Hiperrol	ROLO	200	16,99	3.398,00

Item	Descrição	Marca	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
	COD - 5902.					
0015	<b>CANETA MARCA-TEXTO, COR AMARELA FLUORESCENTE</b> – Caneta marca-texto, cor amarela fluorescente, tinta atóxica à base de água, ponta chanfrada, indeformável, de no mínimo 4 mm, corpo cilíndrico, tampa na cor da tinta, prendedor para bolso, tamanho com tampa 13 cm aproximadamente, caixas com 12 unidades. Marca de referência: FABER - CASTELL, ou de qualidade equivalente ou superior. COD - 1481.	BRW	UN.	96	1,13	108,48
0019	<b>CANETA PARA RETROPROJETOR AZUL</b> – para uso em filmes e transparências, com ponta de poliéster, com diâmetro de 1,0 mm. Marca de referência: FABER-CASTELL, ou de qualidade equivalente ou superior. COD - 1485.	Jocar	UN.	60	1,81	108,60
0020	<b>CANETA PARA RETROPROJETOR PRETA</b> – Caneta para retroprojektor preta para uso em filmes e transparências, com ponta de poliéster, com diâmetro de 1,0 mm. Marca de referência: FABER-CASTELL, ou de qualidade equivalente ou superior. COD - 5942.	Jocar	UN.	60	1,81	108,60
0021	<b>CANETA PARA RETROPROJETOR VERMELHA</b> – Caneta para retroprojektor Vermelha para uso em filmes e transparências, com ponta de poliéster, com diâmetro de 1,0 mm. Marca de referência: FABER-CASTELL, ou de qualidade equivalente ou superior. COD - 5943.	Jocar	UN.	60	1,93	115,80
0027	<b>COLA EM BASTÃO PARA PAPEL, SEM SOLVENTE, NÃO TÓXICA</b> – cola em bastão para papel, sem solvente, não tóxica. Composição: à base de água, polímero de n-vinilpirrolidona, frasco de 10 g, tendo aparência	Leo e Leo	UN.	48	1,14	54,72

 Assinado por 4 pessoas: RILZA DE BRITTO QUEIROZ GOMES, EDSON TEIXEIRA FILHO, ACXEL ALBRECHT ARAÚJO e QUEZIA TAVARES DA COSTA  
 Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://cisdeste.1doc.com.br/verificacao/19A8-DC33-E127-9CFC> e informe o código 19A8-DC33-E127-9CFC

Item	Descrição	Marca	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
	como massa. Adesivo monocomponente e secagem rápida, não enrugam o papel, tampa hermética para evitar ressecamento, com base giratória. Marca de referência: 3M, PRITT, ou de qualidade equivalente ou superior. COD - 6596.					
0031	<b>ELÁSTICO PARA CÉDULAS</b> – Elástico para cédulas em látex puro, n.º 18, cor amarela, em embalagem com 100 g. Lote 18. COD - 1473.	Premier	PCT.	500	2,89	1.445,00
0033	<b>ENVELOPE DE PAPEL PARDO TAMANHO A4 (210X297MM)</b> – Envelope de papel pardo tamanho A4 (210x297mm). COD - 6105.	Filimail	UN.	2500	0,30	750,00
0034	<b>ESTILETE USO ESCRITÓRIO COM LÂMINA RETRÁTIL</b> – Estilete tipo: lâmina retrátil espessura: 18 mm material corpo: emborrachado características adicionais: com trava de segurança. COD - 6510.	Gatte	UN.	30	2,44	73,20
0037	<b>ETIQUETA COR BRANCA, TAMANHO (MM) 16,93X44,45</b> – Etiqueta cor branca, adesivo permanente, tamanho da etiqueta (mm) 16,93x44,45. 60 etiquetas por folha. 100 folhas por caixa, totalizando 6.000 etiquetas. COD - 2959.	Polifix	CX. C/ 6000	2	41,39	82,78
0038	<b>EXTRATOR DE GRAMPO</b> – Extrator de grampo, tipo espátula, em aço inoxidável ou metal, de boa qualidade, resistente a deformações. Medindo aproximadamente 15 cm. COD - 0384.	Carbrink	UN.	30	1,42	42,60
0039	<b>FITA 18MM</b> – Fita 18mm preto sobre prata fosco brother. COD - 1080.	Broher	UN.	30	191,82	5.754,60
0043	<b>GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/06</b> – Grampo para grampeador 26/06 niquelado. Caixa com 5000 unidades. COD - 6108.	Top	CX.	150	3,79	568,50

 Assinado por 4 pessoas: FILZA DE BRITTO QUEIROZ GOMES, EDSON TEIXEIRA FILHO, ACXEL ALBRECHT ARAÚJO e QUEZIA TAVARES DA COSTA  
 Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://cisdeste.1doc.com.br/verificacao/19A8-DC33-E127-9CFC> e informe o código 19A8-DC33-E127-9CFC

Item	Descrição	Marca	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
0045	<b>LACRE DE SEGURANÇA</b> – Lacre de segurança, matéria prima: polipropileno, 16 cm, cor: azul; tipo: espinha de peixe, alta resistência, numerado. COD - 0392.	Qualy	UN.	10000	0,17	1.700,00
0046	<b>LIVRO DE ATA COM 100 FOLHAS NUMERADAS</b> – livro de ata com 100 folhas numeradas, capa dura. COD - 0394.	Griffe	UN.	300	11,69	3.507,00
0047	<b>LIVRO DE REGISTRO ESPECÍFICO PARA SUBSTÂNCIAS CONTROLADAS/PSICOTRÓPICAS</b> – livro de registro específico para substâncias controladas/psicotrópicas, de acordo com a portaria 344/98. Capa dura cartonada 35x35 cm, 100 folhas numeradas de 001 a 100. Possuir termo de abertura e fechamento para registro junto aos órgãos competentes. COD - 0397.	Griffe	UN.	3	49,37	148,11
0048	<b>MARCADOR TÉCNICO PERMANENTE USO PROFISSIONAL COR PRETA DUAS PONTAS</b> – Marcador técnico permanente uso profissional cor preta. Tinta permanente em superfície porosa. Escreve em inúmeras superfícies como CDs, vidro e tecido. Duas pontas: 1.0mm e 0.4mm. Uso técnico, artístico e profissional. COD - 6160.	Jocar	UN.	120	2,17	260,40
0049	<b>MOLHA-DEDOS</b> – Molha-dedos, base plástico, tampa de plástico, carga de creme atóxico, tamanho 12 g, não contém glicerina e não mancha. COD - 6604.	Carbrink	UN.	30	2,59	77,70
0050	<b>ORGANIZADOR COM 3 BANDEJAS IDEAL PARA FOLHA A4</b> – Organizador, cor: cristal; material: poliestireno; dimensões do produto: 35,6l x 25,4w x 11,4h centímetros; tipo de bandeja; bandeja com 3 níveis, bandeja de	Faça Fácil	UN.	10	41,39	413,90

Assinado por 4 pessoas: RILZA DE BRITTO QUEIROZ GOMES, EDSON TEIXEIRA FILHO, ACXEL ALBRECHT ARAÚJO e QUEZIA TAVARES DA COSTA  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://cisdeste.1doc.com.br/verificacao/19A8-DC33-E127-9CFC> e informe o código 19A8-DC33-E127-9CFC

Item	Descrição	Marca	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
	organização, bandeja de cartas, ideal folha A4. COD - 6613.					
0058	<b>PERFURADOR DE PAPEL 2 FUROS, PARA 30 A 60 FOLHAS</b> – Perfurador de papel 2 furos, para 30 a 60 folhas, guia de metal, base antideslizante, trava de segurança e margeador. COD - 6606.	Yins	UN.	10	37,57	375,70
0074	<b>TINTA PARA CARIMBO PRETA FRASCO 40 ML</b> Tinta para carimbo preta frasco 40 ml. COD - 5187.	Japan	UN.	50	3,43	171,50

2.1.1 - O valor total desta Ata de Registro de Preço é de R\$ 19.633,19 (Dezenove mil, seiscentos e trinta e três reais e dezenove centavos)

2.2. Por se tratar de Registro de Preços, não se obriga a contratante a cumprir os quantitativos previstos neste Termo de Referência, sendo certo que, para efeito de pagamento, somente serão considerados os itens efetivamente entregues pela fornecedora e aceitos pela fiscalização.

### 3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação

### 4. DA VEDAÇÃO A ACRÉSCIMO DE QUANTITATIVOS

4.1. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

### 5. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 01 ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

5.2. Após a homologação da licitação, serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário;

5.3. O preço registrado com indicação dos fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

5.4. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de processo de contratação específico para a contratação pretendida, desde que devidamente justificada.

5.5. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

5.5.1. As despesas com a execução da presente Ata correrão à conta da seguinte dotação orçamentárias, para o corrente exercício, assim classificado:

3.3.90.30.00.1.02.01.10.302.0001.2.0003 1.633.000 RATEIO MACRO SUDESTE - GESTÃO DO CONSÓRCIO.

5.5.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo Consórcio Intermunicipal para Rede de Urgência e Emergência da Região Macro Sudeste e Macro Leste do Sul por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.5.3. Quando o instrumento contratual for substituído por emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, nos termos do art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021, a minuta do contrato será parte integrante destes instrumentos para fins de observância dos requisitos previstos no art. 92 da NLLC.

5.5.4. O instrumento contratual de que trata o item 5.5. deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

5.6. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

## **6. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS**

6.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens registrados, nas seguintes situações:

6.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

6.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

6.1.3. Reajustamento sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

6.1.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;

## **7. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS**

7.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o Consórcio Intermunicipal para Rede de Urgência e Emergência da Região Macro Sudeste e Macro Leste do Sul na condição de gerenciador convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

7.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

7.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o Consórcio Intermunicipal para Rede de Urgência e Emergência da Região Macro Sudeste e Macro Leste do Sul (gerenciador) convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

7.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o Consórcio Intermunicipal para Rede de Urgência e Emergência da Região Macro Sudeste e Macro Leste do Sul procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

7.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado o contrato celebrado poderá ser alterado, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

7.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

7.2.2. Não hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo Consórcio Intermunicipal para Rede de Urgência e Emergência da Região Macro Sudeste e Macro Leste do Sul e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 9.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

7.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no edital de licitação.

7.2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o Consórcio Intermunicipal para Rede de Urgência e Emergência da Região Macro Sudeste e Macro Leste do Sul procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 9.4, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

7.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 7.2 e no item 7.2.1, o Consórcio Intermunicipal para Rede de Urgência e Emergência da Região Macro Sudeste e Macro Leste do Sul atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado, podendo acarretar a alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

## **8. REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

8.1. Não haverá remanejamento das quantidades registradas.

## **9. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS**

9.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

9.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

9.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

9.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista na Lei 14.133/2021; ou

9.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

9.1.4.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o Consórcio Intermunicipal para Rede de Urgência e Emergência da Região Macro Sudeste e Macro Leste do Sul (gerenciador), mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

9.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 9.1 será formalizado por despacho do gerenciador, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

9.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o gerenciadora poder convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.



9.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

9.4.1. Por razão de interesse público;

9.4.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

9.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado.

## **10. DAS PENALIDADES**

10.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital.

10.1.1. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.

10.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço.

## **11. CONDIÇÕES GERAIS**

11.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

11.2. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas seguintes hipóteses:

11.2.1. Contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no certame;

ou

11.2.2. Contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances.

11.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em duas vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Juiz de Fora, 10/09/2024.

---

**Edson Teixeira Filho**  
Presidente

---

**RILZA DE BRITTO QUEIROZ GOMES**  
RBQ COMERCIAL LTDA

**TESTEMUNHAS**

Ass.: \_\_\_\_\_

Nome:

CPF:

Ass.: \_\_\_\_\_

Nome:

CPF:

Assinado por 4 pessoas: RILZA DE BRITTO QUEIROZ GOMES, EDSON TEIXEIRA FILHO, ACXEL ALBRECHT ARAÚJO e QUEZIA TAVARES DA COSTA  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://cisdeste.1doc.com.br/verificacao/19A8-DC33-E127-9CFC> e informe o código 19A8-DC33-E127-9CFC



## VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 19A8-DC33-E127-9CFC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ RBQ COMERCIAL LTDA (CNPJ 48.282.307/0001-59) VIA PORTADOR RILZA DE BRITTO QUEIROZ GOMES (CPF 408.XXX.XXX-63) em 13/09/2024 09:26:32 (GMT-03:00)  
Papel: Parte  
Emitido por: AC SOLUTI Multipla v5 << AC SOLUTI v5 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)
  
- ✓ EDSON TEIXEIRA FILHO (CPF 057.XXX.XXX-87) em 13/09/2024 10:22:43 (GMT-03:00)  
Papel: Parte  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
  
- ✓ ACXEL ALBRECHT ARAÚJO (CPF 150.XXX.XXX-24) em 13/09/2024 13:59:16 (GMT-03:00)  
Papel: Parte  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
  
- ✓ QUEZIA TAVARES DA COSTA (CPF 995.XXX.XXX-68) em 13/09/2024 15:56:53 (GMT-03:00)  
Papel: Parte  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://cisdeste.1doc.com.br/verificacao/19A8-DC33-E127-9CFC>